सन १७४८ पासून १७९४ पर्यंत पेशवाईच्या भरभराटीचा काळ
मोरोपंतांनी पाहिला. खर्डे येथे पेशव्यांनी शेवटचा विजय मिळविल्यावर
बहुतेक महाराष्ट्रीय राजकार्यधुरंधर पुरुष हा भूलोक सोडून गेले; महाराष्ट्र
कविमुकुटमणि मोरोपतही त्याच सुमारास, म्हणजे शके १७१६ राक्षस नाम
संवत्सरीं ( ३२० स० १७९४) चैत्र शुक १५ रोजीं स्वर्गस्थ झाले.

५ प्रस्तावना
आपली मातापितरें, यजमान, यजमानाचे चिरंजीव, आणि शेजारी

इष्ट मित्र याजविषयी पंतांनी आपल्या ग्रंथांत कोठे कोठे उल्लेख केलेला
आहे, त्यांपैकी कांही पद्ये येथे दाखले केली आहेत.

धन्य श्रीराम पिता धन्या लक्ष्मी प्रसू जगी झाली ।.